¹³ Joan. 1, 8.

hoc legerint, dico. Nam tu quidem in eodem ipso opere splendido contra Jovinianum etiam hoc de Scripturis sanctis diligenter probasti : ubi etiam ex hac ipsa Epistola cuius verba sunt, quorum nunc intellectum requirimus posuisti quod scriptum est : « In multis enim offendimus, » omnes¹. » Non enim ait, offenditis : « Sed offendimus, » cum Christi loqueretur Apostolus : et cum hoc loco dicat : « Quicumque autem totam Legem servaverit, offendat autem in uno, » factus est omnium reus², ibi non in uno, sed, « In multis; » nec quosdam, « Sed omnes, » dicit offendere.

XI. Absit autem ut quisquam fidelis existimet tot millia servorum Christi, qui veraciter dicunt se habere peccatum, ne se ipsos decipient, et veritas in eis non sit, nullam habere virtutem, cum virtus magna sit sapientia. « Dixit autem, ipsa sapientia, « homini : Ecce pietas est sapientia³. » Absit ergo ut dicamus tot ac tantos fidèles et pios homines Dei non habere pietatem, quam Græci vel εὐσεβίαν, vel expressius et plenius δεοσέβειαν vocant. Quid autem est pietas, nisi Dei cultus? Et unde ille collitur, nisi charitate⁴? Charitas igitur de corde puro et conscientia bona et fide non ficta⁵, magna et vera virtus est, quia ipsa est et finis præcepti. Merito dicta est « Fortis sicut mors⁶ : » sive quia nemo eam vincit, sicut mortem; sive quia in hac vita usque ad mortem est mensura charitatis, sicut Dominus eit : « Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis⁷ : » sive potius, quia sicut mors animam avellit a sensibus carnis, sic charitas a concupiscentiis carnalibus. Huic subservit scientia, cum est utilis; nam

¹ Jacob. iii, 2. — ² Id. ii, 10. — ³ Job. xxviii, 28, juxta LXX. — ⁴ Beda vulgatus in 1 Cor. viii. — ⁵ 1 Tim. i, 5. — ⁶ Cant. viii, 6. — ⁷ Joan. xv, 13.

sine illa inflat¹. Quod vero illa ædificando impleverit, nihil ibi ista inane quod inflet, inveniet. Utilem porro scientiam definiendo monstravit, ubi cum dixisset : « Ecce pietas est sapientia²! » continuo subjunxit, « Abstinere vero a malis, scientia est³. » Cur ergo non dicimus, qui hanc virtutem habet, habere omnes; cum plenitudo Legis sit charitas? An quanto magis est in homine, tanto magis est virtute præditus: quanto autem minus, tanto magis inest ei virtus; quia ipsa est virtus: et quanto minus inest virtus, tanto magis est vitium? Ubi ergo illa plena et perfecta erit, nihil ex vitio remanebit.

XII. Proinde mihi videntur Stoïci falli, quia proficiētem hominem in sapientia, nolunt omnino habere sapientiam, sed tunc habere, cum in ea omnino perfectus fuerit: non quia illum provectum negant; sed nisi ex profundo quodam emergendo, repente emicet in auras sapientiae liberas, nulla ex parte esse sapientem. Sicut enim nihil interest ad hominem præfocandum, utrum aquam stadiis multis super se habeat altam, aut uno palmo, aut digito: sic illos qui tendunt ad sapientiam, proficere quidem dicunt tanquam ab imo gurgitis surgentes in aërem; sed nisi totam stultitiam velut opprimentem aquam, proficiendo velut emergendo evaserint, non habere virtutem, nec esse sapientes: ubi autem evaserint, mox habere totam, nec quidquam stultitiae remanere, unde omnino ullum peccatum possit existere.

XIII. Hæc similitudo, ubi stultitia velut aqua, et sapientia velut aër ponitur, ut animus a præfocatione stultitiae tanquam emergens in sapientiam repente respiret, non mihi videtur satis accommodata nostrarum Scripturarum auctoritati: sed illa potius, ut vitium vel stultitia tenebris, luci autem virtus vel sapientia comparetur,

¹ 1 Cor. viii, 1. — ² Job. xxviii, 28. — ³ Rom. xiii, 10.

quantum ista similia de corporalibus ad intelligibilia duci possunt. Non itaque sicut de aquis in aërem surgens, ubi earum sumnum transierit, repente quantum sufficit inspiratur; sed sicut de tenebris in lucem procedens, paulatim progrediendo illuminatur. Quod donec plenissime fiat, jam eum tamen dicimus tanquam de abditissima spelunca egredientem, vicinia lucis afflatum, tanto magis, quanto magis propinquat egressui: ut illud quod in eo lucet, sit utique ex lumine quo progreditur; illud autem quod adhuc obscurum est, sit ex tenebris unde egreditur. Itaque et non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens¹: et tamen justus ex fide vivit³. Et induit sunt sancti justitia, alius magis, alius minus. Et nemo hic vivit sine peccato³, et hoc alius magis, alius minus: optimus autem est, qui minimum.

XIV. Sed quid ego, tanquam oblitus cui loquor, doctori similis factus sum, cum proposuerim quid aste discere velim? Sed quia de peccatorum parilitate, unde in id quod agebam incidit quæstio, examinandam tibi sententiam meam promere statueram, jam eam tandem aliquando concludam. Quia et si verum est, eum qui habet unam, omnes habere virtutes; eum qui unam non habet, nullam habere: nec sic peccata sunt paria. Quia ubi virtus nulla est, nihil quidem rectum est; nec tamen ideo non pravo prayius est, distortoque distortius. Si autem, quod puto esse verius, sacrisque Litteris congruentius, ita sunt animæ intentiones, ut corporis membra; non quod videantur locis, sed quod sentiantur affectibus; et aliud illuminatur amplius, aliud minus, aliud omnino caret lumine et tenebroso inumbratur obstaculo; profecto ita ut quisque illustratione piæ charitatis affectus est, in alio actu magis, in alio minus, in aliquo nihil,

¹ Psal. cxlii, 2. — ² Habac. ii, 4. — ³ Job. xxix, 14.

sic potest dici habere aliam et aliam non habere, aliam magis, aliam minus habere virtutem. Nam et major est in isto charitas, quam in illo, recte possumus dicere; et aliqua in isto, nulla in illo, quantum pertinet ad charitatem, quæ pietas est: et in ipso uno homine quod maiorem habeat pudicitiam quam patientiam, et majorem hodie quam heri, si proficit; et adhuc non habeat continentiam, et habeat non parvam misericordiam.